
SPECIAL DATA DISSEMINATION STANDARD PLUS (SDDS PLUS) 

1 

 

Finanční statistika ústředních vládních institucí 

Aktualizováno: 31. 1. 2022 

Obecný koncept a formát Údaje finanční statistiky ústředních vládních institucí v užším pojetí (tj. 

pouze za státní rozpočet) jsou prezentovány ve formátu Výkazu zdrojů a užití 

peněžních prostředků podle mezinárodní metodiky GFS 2014. 

Institucionální pokrytí Z institucionálního hlediska jsou pokryty kapitoly státního rozpočtu (tj. 

organizační složky státu a zvláštní kapitoly). Jejich hospodaření představují 

příjmy a výdaje státního rozpočtu. Základním zákonem pro sestavování 

a plnění státního rozpočtu je zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). 

Údaje v sobě nezahrnují operace na mimorozpočtových účtech, kterými jsou 

účty Národního fondu a zvláštní účty privatizace.  

Výjimky z pokrytí Údaje nepokrývají mimorozpočtové subjekty zařazené do subsektoru 

ústředních vládních institucí (S.1311) podle metodiky ESA 2010.  

Struktura vykazovaných dat Základní parametry vycházejí z manuálu Vládní finanční statistiky 2014 

Mezinárodního měnového fondu (Government Finance Statistics Manual 

2014). Zveřejňované údaje zahrnují: 

A. Peněžní toky z provozní činnosti: 

(1) Příjmy z provozní činnosti: 

 daně (daně z příjmů, zisků a kapitálových výnosů, daně 

z majetku, daně ze zboží a služeb, daně z mezinárodního 

obchodu, ostatní daně), 

 sociální příspěvky, 

 dotace (od zahraničních vlád, mezinárodních organizací, 

vládních institucí), 

 ostatní příjmy (příjmy z vlastnictví, prodeje zboží a služeb, 

pokut, penále a transferů jinde nezařazených). 

(2) Výdaje na provozní činnost: 

 náhrady zaměstnancům (mzdy a platy, sociální příspěvky), 

 nákupy zboží a služeb, 

 úroky,  

 běžné transfery (veřejným a soukromým finančním a 

nefinančním společnostem), 

 dotace (zahraničním vládám, mezinárodním institucím, 

vládním institucím), 

 sociální dávky (dávky sociálního zabezpečení, dávky sociální 

pomoci, sociální dávky zaměstnavatelů), 

 ostatní výdaje (výdaje z vlastnictví jiné než úroky, např. 

dividendy a nájemné, transfery jinde nezařazené). 

B. Peněžní toky do nefinančních aktiv (fixní aktiva, strategické 

zásoby, cennosti, nevyráběná aktiva) 

(3) Nákupy nefinančních aktiv  

(4) Prodeje nefinančních aktiv 

C. Peněžní toky z financování 

(5) Čisté pořízení finančních aktiv jiných než oběživo a depozita (čisté 

poskytnuté půjčky, čisté pořízení cenných papírů) 

 domácí 

 zahraniční 

(6) Čistá změna závazků (čistá změna přijatých úvěrů, emitovaných 

dluhopisů) 

 domácí 

 zahraniční  

D. Čistá změna stavu oběživa a depozit 



SPECIAL DATA DISSEMINATION STANDARD PLUS (SDDS PLUS) 

2 

 

E. Statistická diskrepance 

F. Doplňující údaje: celkové výdaje 

 

Vzhledem k měsíční frekvenci zpracování dat a nutnosti zjednodušení 

a přizpůsobení převodového můstku mezi rozpočtovou skladbou (vyhláška č. 

412/2021 Sb., dříve vyhláška č. 323/2002 Sb.) a uvedenou klasifikací pro 

automatizované zpracování nemusí obsah jednotlivých kategorií plně 

souhlasit s následným ročním zpracováním. 

Měna, princip zachycení 

(hotovostní vs. akruální), účetní 

období 

Údaje jsou vyjádřeny v národní měně (mil. Kč) a vycházejí z hotovostního 

principu zachycení operací. Účetní období (fiskální rok) je totožné 

s kalendářním rokem. 

Datové zdroje Počínaje rokem 2015 jsou zdrojem dat finanční výkazy sestavované 

z účetních záznamů jednotlivých kapitol státního rozpočtu. Jde o příjmy 

a výdaje na hotovostní bázi v členění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb. (dříve  

323/2002 Sb.), o rozpočtové skladbě. 

Revize Údaje mají charakter předběžných dat, která mohou být revidována. Za 

finální lze považovat až jejich zpracování v rámci Státního závěrečného účtu. 

Obecně nejsou již zveřejněná data revidována. Výjimku představují revize 

v souvislosti se změnou metodiky, které mají zásadní dopad do 

zveřejňovaných statistik. K takové úpravě výkazu zdrojů a užití peněžních 

prostředků organizačních složek státu došlo v roce 2017 (a to i zpětně za roky 

2016 a 2015). Revize spočívala v tom, že odvody vlastních zdrojů EU do 

rozpočtu EU podle DPH zůstávají zaznamenány v daňových příjmech (Daně) 

a na straně výdajů jsou tyto platby klasifikovány jako běžné dotace 

mezinárodním organizacím (Dotace). Dosavadní způsob zachycení vylučoval 

tyto odvody z příjmů a nezachycoval je na straně výdajů (tzv. netto princip). 

Periodicita Měsíční 

Termíny zveřejňování Obecně platí, že údaje jsou publikovány do konce měsíce následujícího po 

skončení referenčního období na stránkách Ministerstva financí ČR. 

Konkrétní termíny zveřejnění jsou obsahem publikačního kalendáře, 

dostupného na stránkách MF (www.mfcr.cz/sdds-plus).  

Komentáře ke zveřejňovaným 

statistikám 

Pravidelně publikované číselné údaje nejsou doprovázeny žádnými 

doplňujícími komentáři ze strany Ministerstva financí.  

Kontakty 

Kontaktní osoba:  Ing. Zbyšek Pospíchal 

Telefon:    +420 257 042 985 

E-mail:   Zbysek.Pospichal@mfcr.cz 

Adresa:    Ministerstvo financí ČR 

Letenská 15 

118 10 Praha 1 

  

http://www.mfcr.cz/sdds-plus
mailto:Zbysek.Pospichal@mfcr.cz


SPECIAL DATA DISSEMINATION STANDARD PLUS (SDDS PLUS) 

3 

 

Příloha: Seznam kódového označení ukazatelů pro SDMX 

GBR_G01_CA_XDC Příjmy z provozní činnosti, hotovostní, národní měna 

GBRT_G01_CA_XDC Příjmy, daně, hotovostní, národní měna 

GBRS_G01_CA_XDC Příjmy, sociální příspěvky, hotovostní, národní měna 

GBRG_G01_CA_XDC Příjmy, dotace, hotovostní, národní měna 

GBRO_G01_CA_XDC Příjmy, ostatní příjmy, hotovostní, národní měna 

GBE_G01_CA_XDC Výdaje na provozní činnost, hotovostní, národní měna 

GBECE_G01_CA_XDC Výdaje, náhrady zaměstnancům, hotovostní, národní měna 

GBEGS_G01_CA_XDC Výdaje, nákupy zboží a služeb, hotovostní, národní měna 

GBEI_G01_CA_XDC Výdaje, úroky, hotovostní, národní měna 

GBEST_G01_CA_XDC Výdaje, běžné transfery, hotovostní, národní měna 

GBEG_G01_CA_XDC Výdaje, dotace, hotovostní, národní měna 

GBES_G01_CA_XDC Výdaje, sociální dávky, hotovostní, národní měna 

GBEO_G01_CA_XDC Výdaje, ostatní výdaje, hotovostní, národní měna 

GBXCCO_G01_CA_XDC Čistý peněžní tok z provozní činnosti, hotovostní, národní měna 

GBADAN_T_G01_CA_XDC Čistý peněžní tok z investic do nefinančních aktiv, hotovostní, národní měna 

GBADANP_T_G01_CA_XDC Nákupy nefinančních aktiv, hotovostní, národní měna 

GBADANS_T_G01_CA_XDC Prodeje nefinančních aktiv, hotovostní, národní měna 

GBXCCB_G01_CA_XDC Peněžní přebytek (+) /schodek (-), hotovostní, národní měna 

GBADAFX_T_G01_CA_XDC Čisté pořízení finančních aktiv jiných než oběživo a depozita, hotovostní, 

národní měna 

GBADAFXD_T_G01_CA_XDC Čisté pořízení finančních aktiv jiných než oběživo a depozita, domácí, 

hotovostní, národní měna 

GBADAFXF_T_G01_CA_XDC Čisté pořízení finančních aktiv jiných než oběživo a depozita, zahraniční, 

hotovostní, národní měna 

GBADL_T_G01_CA_XDC Čistá změna závazků, hotovostní, národní měna 

GBADLD_T_G01_CA_XDC Čistá změna závazků, domácí, hotovostní, národní měna 

GBADLF_T_G01_CA_XDC Čistá změna závazků, zahraniční, hotovostní, národní měna 

GBXCCF_G01_CA_XDC Čistý peněžní tok z financování, hotovostní, národní měna 

GBXCNC_G01_CA_XDC Čistá změna stavu oběživa a depozit, hotovostní, národní měna 

GBXCCBA_G01_CA_XDC Statistická diskrepance, hotovostní, národní měna 

GBXMTE_G01_CA_XDC Doplňující údaje, celkové výdaje, hotovostní, národní měna 

 

 

 


